
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 267

20 Αυγούστου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 401,82 
τ.μ. στη θέση «Τρείς Εκκλησιές», Τ.Κ. Παρανύμ−
φων, Δ.Ε. Αστερουσίων, στην περιφέρεια του Δή−
μου Αρχανών− Αστερουσίων, Περιφερειακής Ενό−
τητας Ηρακλείου, λόγω εκχέρσωσης.  ........................ 1

Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμήματος 
ρέματος, στη θέση «Κορακόπετρα» Ροδιάς, εκτός 
οικισμού, Δήμου Μαλεβιζίου, Νομού Ηρακλείου.  . 2

Καθορισμός χρήσεων νερών υδατορέματος «Συ−
καμνιά» και όρων διάθεσης λυμάτων κοινότη−
τας Συκαμνιάς της Δ.Ε. Μήθυμνας του Δήμου Λέ−
σβου. ........................................................................................................ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 5495 (1)
Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 401,82 τ.μ. 

στη θέση «Τρείς Εκκλησιές», Τ.Κ. Παρανύμφων, Δ.Ε. 
Αστερουσίων, στην περιφέρεια του Δήμου Αρχανών− 
Αστερουσίων, Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, 
λόγω εκχέρσωσης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/τ.Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1, όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ. 1, άρθρου 35, Ν. 4280/2014 
και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 

διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό−
θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο−
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30−5−1997).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ−
θηκαν μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970».

7. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010).

8. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων – Ρύθ−
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις», 
(ΦΕΚ 66/τ.Α΄/22−3−2012) και ειδικότερα την παρ. 2 του 
άρθρου 26.

9. Το Π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/τ.Α΄/27−12−2010).

10. Την αριθμ. 373/27−01−2011 απόφασή μας «Παρο−
χή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξε−
ων στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους 
Διοικήσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων 
των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 
(ΦΕΚ 459/τ.Β΄/23−3−2011).

11. Την αριθμ. 5459/24−7−2015 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας της 
έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλά−
στηση καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση και 
ανέγερση κτίσματος, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 
και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασι−
κής βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, 
την έκταση 401,82 τ.μ. στη θέση «Τρείς Εκκλησιές», Τ.Κ. 
Παρανύμφων, Δ.Ε. Αστερουσίων, στην περιφέρεια του 
Δήμου Αρχανών − Αστερουσίων, Περιφερειακής Ενότη−
τας Ηρακλείου, που αποτελούσε ΔΑΣΟΣ (παρ. 1 άρθρου 
3 Ν. 998/1979 όπως ισχύει), που εμπίπτει στις κατηγορίες 
1α και 2β, του άρθρου 4 Ν. 998/79 και που προσδιορίζεται 

2365

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.08.25 10:37:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2366 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

από τα στοιχεία: 1, 2, 3, 4, 1 στο με ημερομηνία 24−7−2015 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα του Δασολόγου 
Μανόλη Φλουρή το οποίο έχει θεωρηθεί από το Δ/ντή 
Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:

Βόρεια Δάσος χαρουπιάς

Νότια Χωματόδρομος

Ανατολικά Δάσος χαρουπιάς

Δυτικά Δάσος χαρουπιάς

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ηράκλειο, 27 Ιουλίου 2015 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2367



2368 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. οικ.2599 (2)
Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμήματος ρέ−

ματος, στη θέση «Κορακόπετρα» Ροδιάς, εκτός οικι−
σμού, Δήμου Μαλεβιζίου, Νομού Ηρακλείου.

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

2. Το Νόμο 4258/2014 (ΦΕΚ 94/Α΄/14−4−2014) «Διαδικασία 
Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέ−
ματα – ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις».

3. Το Ν. 2853/16−7−1922 περί υδραυλικών εν γένει έργων 
και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων όπως αυτές 
τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του Ν.δ./τος 10/
29−12−1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
Π.δ/τος 18/21−3−1924 (ΦΕΚ 61/Α΄/1924).

4. Η με αριθμ. Δ17γ/06/157/Φ.Ν.439.3/2006 απόφαση 
Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Περιεχόμενο των τεχνικών εκθέσεων της 
παρ. 3α του άρθρου 6, των προκαταρκτικών μελετών 
του άρθρου 6 και των τεχνικών εκθέσεων της παραγ.4α 
του άρθρου 7 του Ν. 3316/2005» (ΦΕΚ 1611/Β΄/2−11−2006).

5. Το Π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/Α΄/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

6. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/14−4−2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/2014) 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω−
τερικών».

7. Την με αριθμ. 4/6−2−2015 πράξη Υπουργικού Συμβου−
λίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας». (ΦΕΚ 
24/Α΄/2015).

8. Το με το με αριθμ. πρωτ. οικ. 102443/13−8−2014 έγ−
γραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας 
Κρήτης με αίτημα καθορισμού οριογραμμών μετά τον 
έλεγχο και την θεώρηση των τοπογραφικών διαγραμμά−
των, της τεχνικής έκθεσης και των συνοδευουσών αυτών 
υδρολογικών, υδραυλικών και περιβαλλοντικών μελετών, 
που συνέταξε ο πολιτικός μηχανικός Γιώργος Μιχ. Ξε−
νικάκης, για το ρέμα στη θέση «Κορακόπετρα» Ροδιάς 
εκτός οικισμού Δήμου Μαλεβιζίου, Νομού Ηρακλείου.

9. Την με αριθμ. πρωτ. 6658/20−10−2014 θετική γνωμο−
δότηση της 13ης Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων.

10. Την με αριθμ. πρωτ. 2005/24−9−2014 θετική γνωμο−

δότηση της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνι−
κών Έργων Κρήτης.

11. Την με αριθμ. πρωτ. 6934/22−10−2014 θετική γνωμο−
δότηση της Διεύθυνσης Δασών Ηρακλείου Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Κρήτης.

12. Την με αριθμ. πρωτ. 3393/9−1−2015 θετική γνωμο−
δότηση της Διεύθυνσης Υδάτων Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Κρήτης.

13. Την με αριθμ. 260/2015 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Μαλεβιζίου Νομού Ηρακλείου, 
με την οποία γνωμοδοτεί ομόφωνα θετικά για την ορι−
οθέτηση του παραπάνω ρέματος.

14. Την με αριθμ. πρωτ. 2022/24−6−2015 εισήγηση της 
Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή−
της, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές σε τμήμα ρέματος 
μήκους 65 m περίπου, που βρίσκεται στη θέση «Κορακό−
πετρα» Ροδιάς εκτός οικισμού, Δήμου Μαλεβιζίου, Νομού 
Ηρακλείου, όπως αυτές αποτυπώνονται στο σχέδιο με 
ημερομηνία Απρίλιος 2014 (Τοπογραφικό διάγραμμα με 
Οριζοντιογραφία Φυσικού Ρέματος Ο−1) που συνέταξε 
ο Γιώργος Μιχ. Ξενικάκης διπλ. πολιτικός μηχανικός.

Ο καθορισμός των οριογραμμών στηρίχτηκε στην 
υδραυλική μελέτη του ιδίου μελετητή μηχανικού.

Τα δεδομένα για τους υδραυλικούς υπολογισμούς 
της μελέτης θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων Περιφέρειας Κρήτης.

Οι οριογραμμές αυτές του παραπάνω ρέματος υλο−
ποιούνται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν 
τα σημεία: Α1(Χ= 594057,265 , Ψ=3914585,169 , ΕΓΣΑ 87), 
Α2,…,Α8 για την μια οριογραμμή, και τα σημεία Β9 (Χ= 
593998,453 , Ψ=3914537,667 , ΕΓΣΑ 87), Β8,…,Β1 για την 
απέναντι οριογραμμή.

Τα παραπάνω σημεία είναι αποτυπωμένα στο προα−
ναφερόμενο σχέδιο Οριζοντιογραφίας και περιέχονται 
σε αυτό με τις συντεταγμένες τους. (Σύστημα συντε−
ταγμένων είναι το ΕΓΣΑ 87). 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

Ηράκλειο, 17 Ιουλίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2369



2370 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2371



2372 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. ΔΔΥ οικ: 2142 (3)

  Καθορισμός χρήσεων νερών υδατορέματος «Συκαμνιά» 
και όρων διάθεσης λυμάτων κοινότητας Συκαμνιάς 
της Δ.Ε. Μήθυμνας του Δήμου Λέσβου.

  Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον A.ν. 2520/1940 «Περί υγειονομικών διατάξεων» 

(ΦΕΚ 273/Α΄/4−9−1940).
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 
(Π.δ. 137/2010 − ΦΕΚ 230/27−12−2010/τ.Α΄).

4. Την με αριθμ. 116/2014 απόφαση Πολυμελούς Πρω−
τοδικείου Μυτιλήνης όπως αυτή διορθώθηκε με την 
119/2014 όμοια απόφαση.

5. Το 8−10−2014 πρακτικό Ορκωμοσίας της Περιφερει−
άρχη Βορείου Αιγαίου.

6. Η με αριθμ. 28268/839/18−5−2015 (ΦΕΚ 1099/τ.Β΄/
11−6−2015) απόφαση της Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου 
“Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχη στην 
Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου”.

7. Το Νόμο με αριθμ. 4014/ΦΕΚ 209/τ.Α΄/21−9−2011.
8. Το Νόμο με αριθμ. 4042/ΦΕΚ 24/τ.Α΄/13−2−2012.
9. Την Υγειονομική Διάταξη Ειβ/221/65 «Περί διαθέσε−

ως λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων» (ΦΕΚ 138/
Β΄/24−2−1965).

10. Την υπουργική απόφαση 5673/400/97 ΦΕΚ 1928
11. Την υπουργική απόφαση οικ145116/8−3−2011 «Καθο−

ρισμός μέτρων και όρων και διαδικασιών για την επα−
ναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων 
και άλλες διατάξεις».

12. Το με αριθμ. πρωτ. ΔΥΓ2/Γ.Π.53647/17−9−2014 έγ−
γραφο του Υπουργείου Υγείας/Δ/νσης Υγειονομικής 
Μηχανικής και Υγιεινής Περιβάλλοντος, σχετικά με την 
ισχύ της Ειβ/221/65 Υ.Δ..

13. Την από 30−7−2015 γνωμοδότηση της Επιτροπής του 
άρθρου 6 της Ειβ/221/65 που συστήθηκε με την αριθμ. 
ΔΔΥ2484/18−6−2015 απόφαση Περιφερειάρχη Βορείου 
Αιγαίου.

14. Το με αριθμ. πρωτ. 82260/30−10−2014 έγγραφο Δή−
μου Λέσβου, αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε τα νερά του υδατορέματος Συκα−
μνιάς, για άρδευση (πλην λαχανόκηπων), ψύξη μηχανών, 
πλην ύδρευσης, κολύμβησης και αλιείας. Σε περίπτωση 
αστοχίας και ροής ανεπεξέργαστων λυμάτων στη θά−
λασσα δεν επιτρέπεται η κολύμβηση, αλιεία ιχθύων και 
εδώδιμων οστρακόδερμων σε απόσταση 300 μ εκατέ−
ρωθεν της εκβολής.

2. Καθορίζουμε τους κατωτέρω ειδικούς όρους που 
θα πρέπει να πληρούν τα λύματα που θα έχουν σαν 
αποδέκτες το ανωτέρω ρέμα

a. BOD
5
 ≤25 mg/lt

b. COD ≤ 125 mg/lt
c. Αιωρούμενα στερεά ≤ 50 mg/lt
d. PH 6−9
e. Χρώμα: Μη ορατό χρωματομετρικά με αραίωση 6:1
f. Οσμή: Χωρίς οσμή
Τα παραπάνω όρια θα επιτυγχάνονται με επεξεργασία 

και όχι με αραίωση.
3. Ως σημεία εκβολής των λυμάτων ορίζεται απόσταση 

μεγαλύτερη των 1000 μέτρων (η απόσταση μετριέται 
σε μήκος υδατορέματος) ανάντι των εκβολών του υδα−
τορέματος «Συκαμνιά».

4. Ορίζουμε ως ανώτερη απορριπτόμενη ποσότητα 
λυμάτων στο σημείο εκβολής τα 280μ3/ημέρα.

Το είδος και ο αριθμός των δειγμάτων, ο τρόπος ανάλυ−
σης και αποκλίσεις θα είναι αυτές που ορίζονται από την 
υπουργική απόφαση 5673/400/97 (ΦΕΚ 192/τ.Β΄/29−9−1999).

Ο Δήμος Λέσβου θα πρέπει να κατασκευάσει φρεάτιο 
δειγματοληψίας επισκέψιμο μετά την επεξεργασία.

Θα πρέπει επίσης να τηρεί βιβλίο αναλύσεως που θα 
υποβάλλει στις αρμόδιες υπηρεσίες της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 4 Αυγούστου 2015 

Η Αντιπεριφερειάρχης
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΟΜΟΥ − ΠΡΩΤΟΓΕΡΑΚΗ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002672008150008*


